PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  08 / 2025

Autor: Vereador Márcio Domingos dos  Santos  –  “Márcio da Agricultura”

Destinatário:  Jaime Robaina Fuentes

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e após ouvido o
douto Plenário, REQUER à Mesa Diretora que seja concedida  MOÇÃO DE APLAUSOS  ao
senhor  Jaime Robaina Fuentes, em reconhecimento à sua expressiva trajetória de vida,

marcada pelo compromisso com o serviço público, dedicação ao setor produtivo rural e
contribuição direta ao desenvolvimento do município de  São Francisco do Guaporé  –  RO.

Justificativa

Natural do município de  Maria Helena, no estado do  Paraná,  Jaime Robaina Fuentes
chegou a  São Francisco do Guaporé  –  RO  movido pelo desejo de construir uma vida de
trabalho, dignidade e contribuição à sociedade. Desde sua chegada, destacou-se como
comerciante e, posteriormente, como agricultor, tornando-se uma referência na agricultura

familiar e entre os pequenos produtores rurais da região.

Casado com a senhora  Maria de Fátima Fuentes, é pai dedicado de três filhos:  Diones,

Deisy  e Kamylla, alicerces importantes de sua vida pessoal e motivo de orgulho em sua
trajetória.

Na vida pública, construiu um legado notável, tendo exercido o cargo de  Vereador
Municipal, onde também atuou como  Segundo Secretário da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, exercendo suas funções com responsabilidade e zelo pelos interesses do povo.

Ao longo dos anos, ocupou cargos estratégicos no Executivo Municipal, como  Secretário
das Pastas de Agricultura, Obras, Meio Ambiente e Administração, conduzindo
importantes ações que resultaram em avanços concretos para o município.

Entre os anos de  2021 a 2024, assumiu a função de  Vice-Prefeito de São Francisco do
Guaporé, representando o partido  MDB (Movimento Democrático Brasileiro). Durante

seu mandato, fortaleceu a relação entre a administração pública e as comunidades rurais,

promovendo o desenvolvimento de políticas públicas voltadas à produção agrícola,

infraestrutura e melhoria da qualidade de vida da população.

Homem de postura simples, íntegra e comprometida, Jaime é amplamente reconhecido pela

sua capacidade de diálogo, espírito coletivo e dedicação ininterrupta ao progresso da

cidade. Sua história inspira e serve como exemplo de liderança honrada e serviço público

responsável.

Por todos esses motivos, esta Moção de Aplausos é uma singela, mas merecida

homenagem de reconhecimento da Câmara Municipal de São Francisco do Guaporé a um

cidadão que tanto contribuiu e continua contribuindo para o desenvolvimento econômico e

social do nosso município.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

Márcio Domingos dos Santos

Vereador – Márcio da Agricultura

Câmara Municipal de São Francisco do Guaporé – RO

		2025-08-14T12:14:16-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-08-14T12:19:34-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-08-14T12:20:17-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-08-14T12:20:56-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-08-14T12:21:53-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-08-14T12:23:02-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-08-14T12:24:09-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-08-14T12:25:14-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-08-14T12:26:32-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-08-14T12:27:42-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272